GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº       /2022

Moção de Pesar pelo falecimento da Sra. Iany
Brasileiro, mãe do ex-prefeito de Várzea do
Roça, Wilson Lázaro Brasileiro Mascarenhas.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na ata dos trabalhos desta
Casa Legislativa, Moção de Pesar pelo falecimento, no dia 03/08/2022 (quarta-feira), da Sra. Iany
Brasaileiro, 95 anos, referência no segmento pedagógico, cujo legado intelectual é um patrimônio
da Bahia.

Nasceu em Salvador, no dia 18 de outubro de 1926, filha de Dásio Brasileiro e Bernadina
Travessa Brasileiro, deixa três filhos: Wilson Lázaro Brasileiro Mascarenhas, Ivan Brasileiro
Mascarenhas e Ilo Sérgio Brasileiro Mascarenhas.

Professora de História no ensino médio, supervisora educacional, ensinou na escola anexa ao
Instituto de Educação Gastão Guimarães, onde também exerceu o cargo de diretora. Lecionou
em diversas escolas, como o Colégio Estadual de Feira de Santana, Colégio de Santanópolis e
Centro Educacional Sofia Costa Pinto.

Exerceu a função de supervisora em várias escolas em Salvador, foi chefe do 2º setor de
supervisão, na Divisão de Assistência Técnica Pedagógica, supervisora de ensino na divisão de
Habilitação de Adolescentes e Adultos, dentre diversas atividades voltadas para o ensino.

Era membro fundadora e diretora do arquivo histórico, no Instituto Histórico e Geográfico de Feira
de Santana.

Recebeu a medalha do mérito de Feira de Santana, na área de Educação como oficial na ordem m
unicipal do mérito de Feira de Santana.

Assim, nos despedimos desse abnegado ser humano, que colocava sempre o próximo como prioridade.

Dê-se ciência desta moção aos seus familiares, através do amigo, Sr. Wilson Lázaro Brasileiro.

Sala das Sessões, 03 de agosto de 2022

Deputado Marcelo Veiga